
Il Consiglio,

vista la Delibera n. 192 del Consiglio Nazionale Forense in data 30.10.2023 con cui è stato 
deliberato l'aumento del contributo annuale dovuto dagli iscritti all'Albo degli Avvocati nella 
misura di euro 13,35 per gli Avvocati Cassazionisti e nella misura di euro 6,18 per gli 
Avvocati ordinari, circostanza questa che determina una quota pari ad euro 65 per ogni 
Avvocato Cassazionista ed euro 32 per ogni Avvocato ordinario;

rilevato che è compito istituzionale dei COA provvedere a recuperare, nei confronti dei 
propri iscritti, le somme da riversare al CNF a titolo di contributo annuale mediante la 
riscossione della quota annuale di iscrizione all'Albo che, pertanto, nella misura poc'anzi 
indicata, deve essere trasferita al CNF;

considerato che l'entità delle quote annuali di iscrizione degli Avvocati iscritti presso l'Albo 
di Imperia, attualmente fissate in euro 235 per gli Avvocati Cassazionisti ed euro 210 per 
gli Avvocati ordinari, nonché in euro 65 per i patrocinatori abilitati, non subisce variazioni 
da oltre un decennio e che, pertanto, non appare più congrua rispetto alle esigenze 
contabili connesse al funzionamento del COA medesimo, anche in ragione dell'inevitabile 
incremento dei costi connessi al meccanismo inflazionistico;

tenuto, altresì, presente la necessità di provvedere alla costituzione del Fondo Risorse 
Decentrate cosiccome previsto dal D.P.R. n. 43/1990 e ribadito, da ultimo, agli art. 49 e ss 
del CCNL vigente per il personale dipendente di questo COA;

richiamati, altresì, i contributi istituzionali che il COA è tenuto, proporzionalmente ai propri 
iscritti, a versare per il funzionamento del Consiglio di Disciplina nonché per l'adesione 
all'Organismo Congressuale Forense;

che, pertanto, le motivazioni anzidette impongono una revisione in aumento delle quote 
annualmente versate dagli iscritti in maniera tale da consentire il doveroso pareggio di 
bilancio;

DELIBERA

di fissare le quote di iscrizioni nei seguenti importi, a decorrere dalla data dellì 01.01.2024:

– Avvocati Cassazionisti: euro 270,00;
– Avvocati Ordinari:         euro 235,00;
– Patrocinatori abilitati:    euro   80,00.

Manda la Segreteria di comunicare, per estratto, la presente delibera a tutti gli iscritti.

 

  


